АДМИНИСТРАЦИЯ   СЯСЬКЕЛЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ    ГАТЧИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
       01.11.2012 г.                                                                                                        № 332
Об  утверждении   муниципальной  целевой программы

«Профилактика  безнадзорности   и    правонарушений

среди   несовершеннолетних      на   территории    МО

Сяськелевское    сельское   поселение    Гатчинского
муниципального  района  Ленинградской  области
 на 2013 год».
      В соответствии с Федеральным Законом № 120 – ФЗ от  24.06.1999 года «Об основах  системы профилактики  безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным Законом  № 131 – ФЗ от 06.10.2003 г.   « Об общих принципах организации  местного  самоуправления  в Российской Федерации», Уставом  муниципального  образования  Сяськелевское сельское поселение, администрация Сяськелевского сельского поселения   постановляет:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Профилактика безнадзорности  и правонарушений  среди  несовершеннолетних  на территории   муниципального  образования  Сяськелевское сельское поселение  Гатчинского муниципального  района  Ленинградской области  на  2013  год», согласно  приложению № 1.
2. Отделу бюджетного  учета и отчетности  администрации Сяськелевского  сельского поселения  учесть  финансирование   программы  при формировании  бюджета  муниципального  образования  Сяськелевское  сельское  поселение.
  3. Настоящее постановление   подлежит   официальному  опубликованию в газете   «Гатчинская правда»,  вступает в силу с 01.01.2013 года.
Глава  администрации

Сяськелевского сельского  поселения                                                   Е.Е.Федорова
     Муниципальная  целевая программа « Профилактика  безнадзорности   и правонарушений среди  несовершеннолетних на территории   муниципального  образования  Сяськелевского  сельского поселения    Гатчинского муниципального   района    Ленинградской   области   на  2013 год».
      ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ:
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая  программа «Профилактика  безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних на территориии  муниципального образования Сяськелевское сельское поселение  на 2013  год».

	Основные разработчики
	Муниципальное  образование   Сяськелевское  сельское  поселение

	Цели программы
	- повышение эффективности  работы по профилактике  безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних;
- улучшение  координации  деятельности  различных структур, осуществляющих  профилактическую  работу с детьми  и подростками « группы риска»;
- вовлечение  гражданского общества  в решение  проблем семьи, материнства и детства;
- создание эффективной системы межведомственного  взаимодействия  по выявлению семейного  неблагополучия на ранней стадии  и  восстановлению  благоприятной  семейной среды  для воспитания ребенка.

	Задачи программы
	- предупреждение  безнадзорности,  беспризорности,  правонарушений и антиобщественных  действий  несовершеннолетними; выявление  и  устранение  причин   и условий,  способствующих этому;
- обеспечение защиты прав и законных  интересов несовершеннолетних;

-социально – педагогическая реабилитация  несовершеннолетних, находящихся в социально  опасном  положении;
- выявление и пресечение случаев вовлечения  несовершеннолетних  в совершение преступлений и  антиобщественных  действий.

	Сроки реализации
	2013 год

	Объемы  и источники  финансирования
	Финансирование  Программы  осуществляется за счет средств, предусмотренных  на эти цели в бюджете муниципального  образования  и иных,  не запрещенных  законом  источников.

Объемы финансирования  на  2013 .г.  составляет   78300-00  руб.

	Ожидаемые конечные результаты  Программы
	-  совершенствование  механизма взаимодействия  и  взаимного  информирования  органов и учреждений  системы  профилактики  по фактам  семейного  и детского  неблагополучия;
- выявление семей на ранней стадии  неблагополучия;
 -осуществление  нравственного, эстетического, физического, трудового воспитания и обучения несовершеннолетних.
- преодоление  тенденции роста подростковой преступности  и  безнадзорности  среди несовершеннолетних;
- расширить  трудоустройство несовершеннолетних  в  каникулярное время.

- привлечение  общественных  организаций,  социально  ориентированного  бизнеса к решению проблем  социального сиротства, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (участие в мероприятиях, благотворительных акциях, оказание  индивидуальной  помощи  отдельным  детям  и  семьям).

	Правовые и нормативные акты
	Федеральный закон № 120 -ФЗ  от  24.06.1999 года « Об основах  системы профилактики  безнадзорности  и правонарушений  несовершеннолетних», Кодекс Российской Федерации

Об административных  нарушениях  ст.5. 35, ст. 20.1   , ст. 20.20,   ст. 20..22 .

	Система организации    контроля   за  исполнением Программы
	Контроль  за   исполнением   Программы  осуществляется  Главой Сяськелевского  сельского поселения

 На территории   муниципального образования  Сяськелевское сельское поселение  проживает 5013  человека, из них 625  детей  и подростков в возрасте до 18 лет.
 Общеобразовательных школ: 1.
 дошкольных учреждений -1.
 Состоящих   на учете в КСЗН и ЗП:   3 подростка
                                                                4  семьи
 Важнейшей  проблемой для  преодоления  подростковой преступности  является полноценная   реализация  воспитательной функции. В сложной  социально – психологической ситуации  оказываются дети в семьях, где родители  ведут асоциальный образ жизни.

В результате  нарушается психологические  связи  между ребенком  и родителями, что приводит  к уходу детей из семьи, их  невротизации, росту безнадзорности  детей и  влияет на криминализации  подростковой среды. Социальный состав семей показывает значимый фактор риска  негативного влияния на подростков.
	№ п/п
	           Мероприятия
	     Срок исполнения
	          Исполнители
        соисполнители
	Финансирование

	1.
	Развивать и укреплять  систему взаимодействия  и координации учреждений  по вопросам профилактики  подростковых правонарушений
	    2013 год
   постоянно
	Специалист администрации  поселения совместно с субъектами профилактики правонарушений среди несовершеннолетних

	2.
	Осуществлять меры по защите  и восстановлению прав  и законных интересов  несовершеннолетних
	   2013   год

в течение всего       периода
	 Специалист администрации  поселения совместно с  КДН и ЗП, ОДН УВД 102 ОП УМВД РФ по Гатчинскому р-ну и ЛО.,   администрацией  общеобразовательного учреждения,  опекой, КСЗН

	3.
	Осуществлять  более раннее выявление неблагополучных семей, не обеспечивающих надлежащего воспитания детей. Выявлять факты жестокого обращения с несовершеннолетними.
	 2013  год

в течение всего    периода

	 Специалист администрации поселения совместно с КДН  и ЗП, Сяськелевской амбулаторией.   депутатами,

МБОУ « Пламенская
средняя общеобразовательная школа», МДОУ « Детский сад комбинированного вида № 25»,  общественностью Сяськелевского  сельского поселения.

	4.
	 Организация и проведение тематических бесед, диспутов и лекций для подростков по профилактике здорового образа  жизни  «Неделя отказа от курения»,

« Мы за жизнь без  наркотиков!».
  Демонстрация  фильмов о здоровом образе жизни.
	    2013  год
 по плану  работ
	 МКУК  «Сяськелевский ИДЦ» совместно  с
МБОУ» Пламенская средняя общеобразовательная школа»,

МДОУ « Детский сад комбинированного  вида №25»

	5.
	Принять участие в проведении профилактических рейдов комплексной операции «Подросток» на территории Сяськелевского  сельского поселения
	     2013  год
   по  графику
	 Специалист администрации поселения совместно с субъектами профилактики  правонарушений  среди несовершеннолетних

	6.
	 Проведение мероприятий  по профилактике  наркомании, токсикомании , алкоголизма
« Наркотикам, алкоголизму – нет !»

 здоровому образу – да1».
Показ  фильмов о вреде курения, наркозависимости  ,  алкоголизма.

	  2013  год
по плану работ
	 Специалист    администрации

поселения  совместно с МБОУ  «Пламенская средняя общеобразовательная  школа»,
МКУК « Сяськелевский ИДЦ».

	7.
	Привлечение  несовершеннолетних к участию в спортивно - массовых и оздоровительных мероприятиях.
« Неделя здоровья»,

« День физкультурника».
	   2013  год
 по плану  работ

	 Специалист администрации  поселения  совместно с   МКУК «Сяськелевский ИДЦ»,
МДОУ « Детский сад комбинированного вида № 25»,

МБОУ «Пламенская средняя общеобразовательная школа»,

 общественностью

	8.
	 Трудоустройство на летний период   с целью обеспечения занятости  несовершеннолетних,  состоящих на учете в  КДН и ЗП, ОДН УВД по Гатчинскому району.
Организация горячего  питания несовершеннолетних,  изготовление  спецодежды.

	  2013- год
летний   период
	 Администрация Сяськелевского     сельского поселения
	Бюджет
поселения

2013 г.-  58300-00

	9.
	Проведение мероприятий по профилактике преступности и наркомании в подростковой среде  ( спектакли, концерты, конкурсы).
	 2013  год

по плану работ
	 Специалист администрации поселения  совместно с Советом  молодежи  поселения,
МКУК « Сяськелевский ИДЦ», МБОУ « Пламенская средняя общеобразовательная школа», МДОУ « Детский сад комбинированного  вида № 25».

	10.
	Создание и готовность к работе в летний период  подростковых клубов, детских пришкольных  площадок
	    2013  год
летний период

	специалист администрации   поселения совместно с МБОУ « Пламенская средняя общеобразовательная школа»,
МКУК « Сяськелевский ИДЦ».

	11.
	Организация летнего отдыха  несовершеннолетних  из семей, находящихся в социально – опасном положении.
	    2013  год
  летний  период
	Администрация  Сяськелевского сельского поселения,
МКУК « Сяськелевский ИДЦ».
	 Бюждет  поселения
2013 г.  - 20000-00

	ИТОГО:

	       78300-00

Для  целей  настоящей  Программы  применяются  следующие  основанные понятия:
несовершеннолетний   - лицо, не достигшее  возраста  восемнадцати лет;

безнадзорный  - несовершеннолетний, контроль за поведением  которого  отсутствует вследствие неисполнения  или ненадлежащего   исполнения  обязанностей по его воспитанию, обучению и содержанию  со стороны  родителей    или их законных  представителей,  либо должностных лиц;

беспризорный – безнадзорный,  не имеющий  места жительства и ( или )  места пребывания;

несовершеннолетний  , находящийся в социально  опасном положении – лицо, которое вследствие безнадзорности  или  беспризорности  находится в обстановке,  представляющей  опасность для его жизни  или здоровья  либо не отвечающей  требованиям  к его   воспитанию   или содержанию, либо  совершает  правонарушение  или  антиобщественное  действия;
антиобщественные действия  - действия несовершеннолетнего, выражающиеся в  систематическом  употреблении  наркотических  средств, психотропных и ( или) одурманивающих веществ, спирных напитков, занятии  проституцией, бродяжничеством  или  попрошайничеством. А также иные действия,  нарушающие права  и законные  интересы других лиц;
семья.  находящаяся в социально опасном положении  - семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья. где  родители или законные представители несовершеннолетних не используют  своих обязанностей по их воспитанию, обучению и ( или0  содержанию и ( или)  отрицательно  влияют  на  их поведение,  либо жестоко обращаются с ними;

группа социального  риска – любое социальное общество, способствующее возникновению, развитию и реализации антиобщественного поведения несовершеннолетних;

индивидуальная   профилактическая   работа  -деятельность  по своевременному  выявлению несовершеннолетних  и семей, находящихся  в социально опасном положении, а также по их  социально- педагогической реабилитации и ( или) предупреждению совершения  ими  правонарушений и антиобщественных  действий;
профилактика безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних  - система социальных. правовых, педагогических  и иных мер, направленных  на выявление  и устранение  причин и условий, способствующих   безнадзорности , беспризорности,   правонарушениям  и антиобщественным  действиям несовершеннолетних, осуществляемых  в совокупности   с индивидуальной профилактической  работой с несовершеннолетними и семьями, находящимися  в социально опасном положении.
   Наименование  Программы:  Муниципальная программа профилактики  безнадзорности  и правонарушений  среди несовершеннолетних муниципального  образования Сяськелевское сельское поселение  на  2013 -2015 годы.
   Основные  разработчики: Муниципальное  образование  Сяськелевское сельское поселение
   Цели Программы: Повышение  эффективности  работы  по профилактике  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

    Активизация работы  общественности.

    Улучшение  координации  деятельности  различных  структур,  осуществляющих профилактическую работу с  детьми и подростками « группы риска».

     Задачи Программы:
 - предупреждение  безнадзорности , беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних,  выявление и устранение причин  и условий, способствующих  этому;
 - обеспечение защиты прав и законных  интересов несовершеннолетних;

 -  социально –  педагогическая  реабилитация несовершеннолетних, находящихся в социально  опасном положении;

  - выявление и  пресечение  случаев вовлечение  несовершеннолетних  в совершение преступлений  и антиобщественных действий.

     Сроки реализации:  2013 -2015 годы.
     Объемы и источники финансирования:  финансирование  Программы осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в  бюджете муниципального образования и иных,   не запрещенных  законом источников.

      Объемы  финансирования  на  2013 – 2015 годы  составляет     , в том числе:

                            2013 год                   2014 год                    2015 год
      Ожидаемые   конечные результаты Программы  -  совершенствование  механизма  взаимодействия и  взаимного  информирования  органов  и учреждений  системы профилактики  по фактам семейного   и  детского неблагополучия; выявление семей на ранней стадии  неблагополучия, осуществление  нравственного,  эстетического, физического , трудового  воспитания и  обучения  несовершеннолетних;

 -создание  единого  банка  данных на  несовершеннолетних  и семьи, находящиеся   в социально  опасном  положении по  состоянию на 01.01.2013 г. – снижение  количества  социально   неблагополучных  семей    по состоянию   на 01.01.2015 г., -  расширить  трудоустройство  несовершеннолетних   в свободное от учебы и каникулярное  время, увеличить  до 80 % занятость  детей  социально опасного положения  через кружки  и секции  в вечернее время, - довести   оказание  помощи: материальной, вещевой , финансовой семьям, находящимся  , - в трудной жизненной  ситуации до 90%, - привлечение  общественных организаций , социально  ориентированного  бизнеса  к решению  проблем социального  сиротства, безнадзорности  и правонарушений  несовершеннолетних ( участие  в мероприятиях, благотворительных  акциях , оказание  индивидуальной помощи  отдельным детям и семьям) ;
      Система  организации управления  реализацией  Программы  и    контроля  за  ее  исполнением
Управление и  контроль  за  исполнением  Программы осуществляется  Главой муниципального образования  и  Советом депутатов  Сяськелевского сельского поселения.

На территории  муниципального  образования  Сяськелевское   сельское поселение  проживает       тысяч человек, из них   детей и подростков в возрасте  до 18 лет.
   Статистическая  справка по поселению:
   Общеобразовательных школ – 1,  ДОУ – 2.
Подростков, состоящих на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  3 человека, семей - 4.

    Социально-  экономическая  нестабильность  общества  в первую очередь  сказалась  на самой незащищенной категории граждан  – несовершеннолетних.

    Важнейшей  проблемой для преодоления подростковой преступности   является  полноценная  реализация  воспитательной функции. В сложной  социально- психологической  ситуации  оказываются   дети в семьях, где родители  ведут асоциальный  образ  жизни.

    В  результате нарушаются психологические  связи  между ребенком и родителями, что  приводит  к уходу детей из семьи, их невротизации, росту  безнадзорности  детей  и  влияет на    криминализацию подростковой  среды.

   Социальный состав семей показывает значимый фактор риска негативного влияния на подростков.

   Стало распространенным   явлением  нежелание   учиться. Образовательный интерес  снизился даже в раннем школьном возрасте, что часто приводит к конфликтам в семье и бродяжничеству, увеличивается количество подростков употребляющих спиртные напитки.
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Финансирование

	1.
	Развивать и укреплять  систему взаимодействия и координации учреждений  по вопросам профилактики  подростковых правонарушений
	    2013 – 2015 год

	2.
	Обеспечить контроль  за исключением из практики  работы учреждений  образования  отчислений и переводов несовершеннолетних  не получивших  основного общего образования  и не достигших  возраста 15 лет.
	    2013 – 2015  год
	КДН и ЗП, ОДН

	3.
	Осуществлять меры по защите  и восстановлению прав  и законных интересов несовершеннолетних
	     2013 – 2015  год
	КДН и ЗП, администрация  общеобразовательного учреждения, субъекты  профилактики правонарушений

	4.
	Осуществлять мероприятия по более раннему выявлению неблагополучных семей не обеспечивающих надлежащего воспитания детей. Выявлять факты жестокого обращения с несовершеннолетними.
	    2013 – 2015  год
	КДН  и ЗП, Сяськелевская амбулатория , депутаты,
МБОУ « Сяськелевская

СОШ», МДОу « Детский сад комбинированного вида № 25», жители Сяськелевского СП.

	5.

	     2013 -2015 год
	КДН и ЗП

	6.
	Содействовать  в организации и проведении тематических бесед, диспутов и лекций для подростков по профилактике здорового образа  жизни « Неделя отказа от курения»,
« Нет  наркотикам».
	     2013 – 2015
 по планам  работ

	7.
	Оказание содействия МКУК « Сяськелевский ИДЦ», Совету молодежи поселения  в  организации работы секций  в вечернее время  и  выходные дни.
	      2013 – 2015
    в течение года

	8.
	Проводить выездные дни КДН и ЗП  в образовательных учреждениях поселения.
	 2013 – 2015 г.г. по графику

	9.
	Оказывать содействие в трудоустройстве на летний  период      с целью обеспечения  занятости несовершеннолетних , состоящих на учете в  КДН и ЗП  и ОДН УВД по Гатчинскому району
	2013 – 2015 г.г.

	10.
	Обеспечить доступность получения  полной    информации  о местах проведения  досуга и занятий по интересам для детей  и подростков
	 2013 -2015

	11.
	Проведение  мероприятий по профилактике  преступности  и наркомании в подростковой среде ( конкурсы , спектакли,  концерты).
	2013 -2015

	12.
	Привлечение несовершеннолетних  к участию в спортивно – массовых  и оздоровительных   мероприятиях.

	13.
14.
	Проведение Дня     семьи, Дня здоровья

Продолжить   практику по благоустройству  территории  Сяськелевского сельского поселения   подростковыми бригадами   в период летних каникул.